
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 24

OGGETTO: Assunzione in posizione di comando parziale per 28 ore settimanali dalla Comunità Valsugana e 
Tesino di un’unità di personale del profilo di Assistente amministrativo/contabile – cat. C livello base. 
Periodo dal 27.09.2021 al 31.12.2021.

L'anno  duemilaventuno,  addì  ventitre del mese di settembre,  alle  ore 18:00, presso la  sede del
Consorzio, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il
Consiglio Direttivo.

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati:

P P

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X

MARIAGRAZIA VALENTINI Altipiano della 
Vigolana

X

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X

GIACOMO SILANO Scurelle X

STEFANO PECORARO Telve X

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X

MARCELLO ZANON Imer X

MARIO ZUGLIANI Mezzano X

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

X

MARCO MARTINELLI Levico Terme X

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Firmato digitalmente da: DEANESI EMANUELE
Data: 24/09/2021 11:06:19



OGGETTO: Assunzione in posizione di comando parziale per 28 ore settimanali dalla Comunità 

Valsugana e Tesino di un’unità di personale del profilo di Assistente amministrativo/contabile – cat. 

C livello base. Periodo dal 27.09.2021 al 31.12.2021. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

ATTESO che il posto previsto nella dotazione organica del Consorzio BIM Brenta risulta scoperto dal 

giorno 24 novembre 2020, e che, pertanto da quella data l’ente è sprovvisto di personale proprio; 

RITENUTO necessario ed urgente garantire il normale espletamento delle prestazioni essenziali del 

servizio segreteria a mezzo di un dipendente da assumersi a tempo determinato, in attesa di definire 

tempi e modi di copertura del posto resosi vacante; 

ATTESO che con nota prot. n. 758 di data 16.09.2021 è stato pertanto chiesto alla Comunità Valsugana 

e Tesino il distacco parziale, per 28 ore in settimana, di un’unità di personale del profilo di Assistente 

amministrativo/contabile – cat. C livello base per il periodo dal 27.09.2021 al 31.12.2021, al fine di 

garantire il supporto operativo necessario ad assicurare lo svolgimento delle principali attività di 

segreteria; 

ATTESO che la Comunità Valsugana e Tesino, con decreto del Commissario n. 165 dd. 23.09.2021, 

dichiarato immediatamente eseguibile, ha accolto la richiesta e ha disposto il distacco in posizione di 

comando della dipendente sig.ra Rigo Paola, Assistente amministrativo/contabile – cat. C livello base, 

per il periodo dal 27.09.2021 al 31.12.2021, per complessive 28 ore settimanali; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’assunzione in posizione di comando parziale, per 28 ore 

settimanali, dalla Comunità Valsugana e Tesino, della dipendente sig.ra Rigo Paola, Assistente 

amministrativo/contabile – cat. C livello base, limitatamente al periodo dal 27.09.2021 al 31.12.2021; 

ATTESO che durante il periodo del comando la Comunità Valsugana e Tesino corrisponderà per intero 

alla dipendente la retribuzione ivi compresi gli oneri riflessi e qualsiasi altra indennità accessoria (salvo 

i compensi connessi al raggiungimento di obiettivi), con rivalsa di quanto corrisposto nei confronti del 

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume 

Brenta in rapporto al periodo e al monte ore del comando; 

VISTO il contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie locali – area 

non dirigenziale – per il triennio giuridico-economico 2016/2018, sottoscritto in data 01.10.2018; 

VISTO il vigente Regolamento Organico del Personale Dipendente approvato con deliberazione 

assembleare n. 04 dd. 09.03.2001; 

VISTA la legge provinciale 09 dicembre 2015 n. 18; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.ii.; 

VISTO il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato con 

D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L, e il relativo regolamento di attuazione emanato con D.P.G.R. 27 

ottobre 1999, n. 8/L; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio BIM Brenta; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 

del 26 settembre 2017; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con deliberazione dell'Assemblea Generale n. 15 

del 29 dicembre 2020; 



VISTO il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

Direttivo n. 31 del 29 dicembre 2020; 

RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., stante 

l’urgenza di procedere all’assunzione in comando in oggetto con decorrenza 27.09.2021; 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del C.E.L., sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione: 

- dal Segretario consorziale, in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e 

correttezza dell'azione amministrativa; 

- dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, e all'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

ALL’UNANIMITA’ dei voti favorevoli legalmente espressi per appello nominale, 

DELIBERA 

1. Di assumere, per garantire le attività essenziali del servizio di segreteria, in posizione di 

comando parziale, per 28 ore settimanali, dalla Comunità Valsugana e Tesino la sig.ra Rigo 

Paola, dipendente inquadrata nella figura professionale di Assistente 

amministrativo/contabile, categoria C livello base, limitatamente al periodo dal 27.09.2021 al 

31.12.2021; 

2. Di impegnare la spesa derivante dall’assunzione di cui al presente provvedimento, pari a 

presunti € 7.500,00.-, al capitolo 1201/3, p.d.c.f. 1.9.1.1.1 (missione 1 programma 2 titolo 1), 

del Bilancio 2021-2023, che presenta idonea disponibilità; 

3. Di dare atto che: 

 la dipendente in oggetto conserverà tutti i diritti di natura normativa ed economica 

riconosciuti al personale in servizio presso l’ente di provenienza; 

 durante l'intero periodo del comando, la Comunità Valsugana e Tesino corrisponderà per 

intero alla dipendente la retribuzione ivi compresi gli oneri riflessi e qualsiasi altra indennità 

accessoria (salvo i compensi connessi al raggiungimento di obiettivi), con rivalsa di quanto 

corrisposto nei confronti del Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel 

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta in rapporto al periodo e al monte ore del 

comando; 

4. Di demandare al Segretario gli ulteriori provvedimenti di competenza; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli 

unanimi espressi per appello nominale, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 

03 maggio 2018, n. 2 e s.m. “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige”, per le motivazioni in premessa citate. 

 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm.ii.., avverso il presente provvedimento è 

ammessa opposizione al Consiglio direttivo del BIM Brenta entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell'art. 183, comma 5, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., nonché ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai 

sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica ai sensi degli artt. 8 eseguenti del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il  Presidente del Consorzio

Giacomo Silano

Consigliere designato

Emanuele Deanesi

il Segretario consorziale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– esito della votazione

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


